gaffet fub fpe preliandi Ducem Britannie & infuper

dehberaffet cum fuis fratribus Coneftabularioque &

aliis fuis vafTallis quid effet pocius agendum fuper

contentis in litteris dirfidenciariis didi Ducis, ac eo-

rum opinionibus fuper hoc auditis fuit deliberatum

inter eos quod idem Dux non debellaretur propter

ipfius potenciam & audaciam. Tunc enim timor ve-

hemens invafit Regem, taliter quod non fciebat

quid erat melius agendum nifi muniri fui Regni for-

talicia , quia probitatem & audaciam Ducis Britan

nie timebat. Tantaque virtus & audacia viro inerat

quod dum Galliarum partes frequentaret, non erat

alter qui cum eo congredi auderet , nam fi congref-

fum feciffet , vel hoftem ab equo profterneret aut fuit fibi per didam fuam uxorem refponfum quod

haftam in fruftra confringeret. Preterea largus erat antequam fuiffet defponfata cum ipfo Comité ds

idem Dux , in dandis fedulus , in Divinis obfequiis Salleberi ipfa affidaverat per verba de prefenti pre-

rnodeftus , in cundís Sc fuper omnia mendacium Si didum Dominum Thomam qui earn poftmodum

carnaliter

lice cum fuo exercitu malegratibus Francorum paf-

favit. Poftea vero paffavit flumen du Cher , & ad

urbem Burdegalim fine aliqüo impedimento ivit , Sc

Regnum Francie de villa de Calaifio ufque ad pre-

didam ^villam Burdegalim vi armata, ut dicium

eft , equitavit, Sc ibidem ufque ad menfem Februa-

rium proximo inde fequentem fejournavit.

Menfeque Februario adveniente anno Domini

mccclxxiii. idem Dux Britannie venit per

mare de Burdegali ad caftrum fuum de Alrayo Sc

ibidem uxorem fuam invenit cum qua diu in eodem

caftro permanfit, didumque caftrum de Alraio ac

fortalitia de Dervallo & deBreft tunc temporis par

tem ipfius Ducis tenencia egregie munivit , quam-

p urefque nobiles fui Ducatus Britannie ad ipfum

venerunt credentes quod voluiffet in fuo Ducatu

Britannie permanere : fed quia majores fui Duca

tus jam perdona Regalia fuerant corrupti , propter

que verecundabant ad ipfum venire fine licentia

Regis, idem Dux in Angliam iterato transfretavit

Sc ibidem in Comitatu Richemondieuna cumDu-

ciíla uxore fua moram diu traxit.

Anno Domini mccclxxvii. xvi. die men-

fis Julii Richardus filius defundi Edouardi prin-

cipis "Wallie Sc Acquicanie inetate xi. annorum

tunc exiftens vel circa, fuit coronatus Rex Anglie

reprefentando perfonam didi Principis patris fui ,

poft mortem Edouardi Regis Anglie patris ipfius

Principis Wallie , non obftante quod tunc tres filii

ejufdem defundi Edouardi Regis fibi fuperftite-

rant, videlicet Johannes Dux Lencaftrie , Hamo-

nus DuxCantuarienfis, Sc Thomas Comes de Bo-

kinggam , quorum unus dicebatur majus jus habe

re in Regnum quam idem Richardus Rex , nam

mater didi Richardi alias fuerat primo conjugata

cum Comité de Salleberi Sc ad invicem in fuo ma

trimonio per fpacium vi. annorum permanentes ;

dein vero idem Comes de Salleberi transfretavit

caufa peregrinacionis apud Jerufalem Sc interim

ipfo ficabfente Dominus Thomas de Hollande du-

xit ipfam uxorem , unde cum didus Comes de Sal

leberi reverfus fuiffet ad partes , invenit uxorem

fuam cum dido Domino Thoma defponfatam Sc

jam pregnatam , quibus vifis fuit valde ftupefadus,

Sc miratus , petiit caufam quare hujufmodi matri-

monium fuerat perpetratum ipfo vivente. Tunc
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carnafiter cognoverat ; hiifque per didum Comi-

tem de Salleberi auditis & per ipfam confeifatis1,

idem Cornes relinquit earn cum Thoma predido.

Poil mortem vero ipfius Domini Thome didus

Edouardus Princeps Wallie pater ipfius Richardi

ipfam duxit in uxorem & ex ea genuit predidurn

Richardum Regem.

Anno Domini мс cci.xx vu. x v, die menfis

Âuguftifortalicium de Alraio iuit traditum & red-

ditum Domino Oliverio de Clicio.

Anno Domini mcgclxxviii. Rex Francie con-

gregavit omnes majores natu fui Regni Parifius , &

coram ipfis in publico propofuit feu proponere fe

cit qualiter Johannes Dux Britannie contra ipfum

multum offenderat & rebellaverat ac homagium

quod alias fibi fecerat ratione Ducatus Britannie

& Comitatus Montisfortis fibi reddiderat, &quod

equitaverat fuum Regnum cum magno exercitu ar-

rnatorum , fuofqua fubditos de"predaverat & non-

nullas villas & oppida fui Regni combuxerat, ip-

fumque Regem Dominum fuum fuperiorem per

litteras claufas diffidaverat & ufurpatorem Regni

ïïancie dixerat ; aflerens idem Rex didum Ducem

Britannie ob hoc & ex aliis pluribus caufis ibidem

állegatis fore privandum ab eifdem Ducatu & Co-

mitatu , ac ipfos Ducatum & Comitatum fuo Re

gno deberé uniendos eíTe. Quibus fie propofitis fuit

deliberatuin quod Dux in propria perlona citaretur

ad refpondendum fuper premiffis Parifius coram

Rege ad Sabbati quartam diem Decembris anno

mccclxxviii. predido ; didaquecitatiofu.it tali-

ter qualiter executata in Regno Francie contra Du

cem tunc abfentem in Anglia ; ad quern diem Dux

non venit nec pro fe mifit , quia nichil fciebat nec

audiverat de dida citatione, & quamvis fciviflet ,

de jure non tenebatúr ibidem venire , maxime co

ram Rege pro tunc inimico fuo capitali. Ipfa vero

die Sabbati adveniente , poft multas altercationes

ínter Confiliarios Regis habitas , fuit declaratum &

fentenciatum in preiencia Regis didum Ducem fi>

re privatum didorum Ducatus Britannie & Comi

tatus Montiffortis ob premifla, ad requeilam Pro-

curatoris Regis hoc ibidem requirentis. Et infuper

fuit fentenciatum & declaratum quod Rex ipfos

Ducatum & Comitatum tanquam confifcatos de-

bebat & poterat habere & fuo Regno unire prop

ter forfadum illius Ducis , & ultërius Rex deputa-

vit & ordinavit Ducem Borbonie, Dominum Lu-

dovicum d'Ancerre Marefcallum & Dominum

Johannem de Vienne Amiraldum Francie & quam-

plures alios fuos Capitaneos & fervitores ut ad Bri-

tanniam accédèrent & ipfius Ducatus poíTeífionem

reciperent , fi earn tute & honorifice & abfque eo-

fum periculo nomine ipfius habere poifent , non-

obftantibüs pluribus racionibus juris & fadi pro

tunc in prefencia Regis & fui magni Confilii per

aliquos notabiles & fapientes Britones fervitores

Domine Johanne de Britannia Comitifle Penthe-

vrie ac cognate germane ipfius Ducis & de ejus

mandato contra didam fentenciam Regalem pro

pofitis & allegatis , aiTerentes ipfam fore iniquam"

& indebite Iatam , & quod de jure non poterat va

lere nec tenere, nec per ipfam didum Ducem fic

privari deberé ; aflerendo quod fuppofito , licet

non conceíTo, quod Rex poterat ob premiíTa ipfum

Ducem privare , hoc non obftante non poterat nec

jure debebat Britanniam confifcare in prejudicio

Domine ComitiíTe & ejus liberorum, qui poft

mortem didi Ducis debebant in eadem fuccedere

in cafu quod idem Dux fine mafculinis liberis de-

*ederet ; multafque alias raciones juris Sc fadi con«
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tra didam fentenciam propofuerunt ; fed non fus-

runt admiíTe ; 8c fic propter defedum juris à Rege

receíTerunt & in Britanniam venerunt , & retule-

runt dide Domine fue Comitifle ea que viderant

& audierant. Quibus auditis dida Domina Comi-

tifía & major pars ßaronum , militum , & villarum

Britannie incontinenti ob hoc contra Regem Fran

cie & fuam inlqùam fentenciam predidam fe op-

pofueru'nt , nunciofqùe notabiles in Angliam ad

ditum Ducem deftinaverunt , m quam cicius pofíet

in Britanniam veniret ad deffendendum fuum Du

catum quem Rex Francie vigore inique fíie fen-

tencie usurpare & habere nitebatur. Quibus nun-

ciis vifis & novis auditis Dux Britannie máximo

fluduans gaudio reditum fuum fecit & paravit, &

in Britanniam cum magno exercitu una cum didis

nunciis transfiétavit, & Ducatum fuum Britannie

mal ígratibus Regis Francie & fibi adherencium ,

vi armata , médiantibus& auxiliantibus fuis Brito-

njbus, fine mora recuperavit, ac didam fenten

ciam fic ut predicitur contra ipfum indebite latam

adnullavit. Et locum tenentes Regis in Britannia .

tunc ab eadem tuipiter & confufe expellit & exire

coegit , ut infra latius .continetur ; propofitaque fe-

quenciafuerunt tunc allegata contra Regem , & fibi

in fcriptis tranfmifla per certos nuncios Ducis ,

quamvis hoc non erat necefle , confiderato quod

idem Dux adeptus fuerat poíTeífionern fui Ducatus

vi armorum..

Primo enim fuit propofitum & allegatum pro

parte Ducis contra Regem quod dida fentencia

fuerat lata non fervato ordine judiciorum fuper

crimine, libelloque nullo dato leu oblato ас lite

non conteftata, & perconfequens fentencia de jure

non tenuit nec valuitc.de len. & interlocut. i.

Prolatam. ' .

Item , quia fuerat lata contra non legitime ci

tatum, non confeflum, non convidum ; quod fie

ri non debuit nec potuit de jure, ut 1 1. q. i. c.

Nos.

Et eciam fuit lata contra abfentem non convic-

tum fupsr crimine capitali quod nunquam Dux

commiferat, ipfo Duce non legitime citato nec vo-

cato , quod fieri non potuit , ut 1 1 1. q. ix. c. Ca-

veant judices.

Item, fi dicatur quod fuper crimine notorio fuit

proceflus fadus contra Ducem predidum & fen

tencia lata, & quod non oportuit fervare ordinem

judiciorum , hoc non facit valere didum proceflum

vel fentenciam ; nam confiât de jure quod dum

proceditur fuper crimine notorio contra reum ab

fentem , necefle eft ut citationes debito modo fiant

& exequantür contra ipfum antequam feratur fen

tencia; fi aliter fiat , non tenet fententia. Rex enim

non mandavit ut pluries citaretur idem Dux , fed

femel, licet ter debuiffet yocari, antequam reputare

tur manifeftus contumax, ut ad fentenciam pro-,

cederetur contra ipfum l. de re. judie, i. ad pe-

remptor. cum duabus. i. fequentibus ff. de re ju-

dîcat. L. Contumacia. §. Contumax.' c. Quomodo

& quando judex, t. Tres.

Item , illa citacio talis qualis quam dicit fe fe-

cifTe exequi contra ipfum Ducem, & vigore cujus,

tulit de fado fentenciam, cum de jure non po flet,

non fuit debite executioni demandata, nec artavit-

quomodolibet ipfum Ducem; nam citacio fi qiie

fuit & talis dici debeat , fuit fada in Regno Fran

cie folum & non alibi. Conftat autem quod idem

Dux per annum & ultra ante citationem nujufmodi

& tempore ipfius & cujufcumque alterius proceflus

ac fentencie , ac eciam poft per fpacium lex men.- j
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fmm & ultra moram trahebat & domicilium fove-

bat palam & publice & notorie in Regno Anglie ,

quod Regnum in nullo fubjicitur Régi Francie. In

quo quidem Regno Anglie obtmebat & obtinet

idem Dux Britannie Comitatum Richemundie fub

dominio & poteftate Regis Anglie. Citacio igitur

fada taliter qualiter contra ipium Ducem audori-

tate Regis Francie feu infra fines ipfius Regni ar-

tavit nec artare potuit vel debuit ipfum Ducem

abfentem notorie à dido Regno Francie & extra

dictum Regnum continuam moram trahentem &

domicilium foventem , nec de more remiiTum per

judicem loci feu Regni Anglie in quo morabatur

tempore predido ; & per confequens fentencia de

fado lata vigore diele citacionis contra abfentem

non valuit nec tenuit.

Item , quod didus Dux Britannie nihil feiebat

nec fcivit de didis citacione & fentencia talibus

qualibus prolatis, nec audivit nifi poft plures men-

ies predidam fentenciam de fado latam contra

Ducem abfentem , ut prefertur.

Item pofito , fine prejudicio tarnen , fed non

concefTo, quod dida citacio contra ipfum prolata

pervenifTet ad eum , prout nonpervenit , non de-

Duilfet tamen nec tenebatur venire Parifius ad quern

locum Rex mandaverat ipfum Ducem citari , nec

coram Rege feu fua Curia inibi comparere , prop

ter multa : & primo racione loci, quod villa Pari-

fienfis & habitantes in ipfa ipfum Ducem habe-

bant pro tunc & odiebant odio capitali notorie ,

& fie non tenebatur adipfam civitatem venire , tan-

quam ad locum fibi notorie non tutum.

Item, affiftentes continue Regi pro tempore di-

di proceflus & fentencie , qui erant in magna po

tenciase multitudine contra ipfum congregati, ip

fum Ducem habebant odio capitali ac ipfum &

ipfius terram & Ducatum invaferant more hoftili

Sc fuerant in confilio & auxilio invadendi & erant

notorie inimici capitales ejufdem Ducis , ipfumque

Ducem & fuos perfequebantur ; ad quorum pre-

iènciam non tenebatur venire, pofito ( fine preju

dicio ) quod fuilfet legitime citatus , prout tunc

non fuit ; ne per didos inimicos fuos Regi af

fiftentes traderetur per violenciam temeré & inju-

riofe morti dire. Et pro hoc facit Extra, de re judie,

с. Paftoralis in §. Notoxium quippe, & in duobus,

§. fequentibus in Clementin. nec fuit neceífe ap-

pellare. Et fi Rex Francie & ill L qui ei affiftebant

mifiifent eidem Duci falvum condudum , pro ut

tunc non miferúnt , ut fecure veniífet Parifius ad

ipfos ; non debuiífet eis credere nec fe mortis pe-

riculo exponere , nec ad hoc tenebatur , ut Extra.

Ut lite non conteft. c. Accedens. Liquet igitur

ex premiífis quod citacio & proceflus fadi contra

Ducem non tenuerunt , & quod fentencia vigore

didorum procefiuum de fado lata per Regem feu

ejus audoritate non tenuit пес valuit пес debet ha

bere nomen fentencie, premiífis confideratis & at

tends ; nec fuit пес eft execucioni demandata,

ymo caret juris effedu & fuit & eft irritanda peni-

tus feu irrita & nulla declaranda & pronuncianda ,

& ad hoc facit dida Decretalis Paftoralis §. finali

ibi notata.

Preterea quia aliqui qui pro parte Regis loquun-

tur.dicere & aiferere videntur quod Dux Britannie

fuit & eft vaifallus Regis , pro ut funt alii Duces

Regni Francie , & quod ita tenendum eft & dicen-

dum de Duce Britannie prout de aliis Ducibus di»

. di Regni qui fuerunt & lunt vaflalli didi Regis ;

falva reverencia dicentium, non eft ita ; ymo hoc

eft falfiffime didum. Nam minor Britannia folebat

antiquitus & nuper efie Regnum per fe divifum 8c

habere Reges per quos gubernabatur & regebatur,

nec erat didum Regnum Britannie in aliquo fub-

jedum Regi Francorum , fed folum Reges dido

rum Regnorum Francie & Britannie erant vicini ad

invicem, nec unus ipforum tenebat Regnum fuum

ab alio ; & de regibus & de Regnis hujufmodi fit

mencio in Decretis m. q.vi. с. Нес quippe eft or

dinario paris tui , &c.

Et eft fciendum quod antequam Dux de An-

glia in Britannlam veniret , Rex timens ipfius ad-

ventum & unionem Britonum propter didam fen

tenciam latam In eorum prejudicium & gravamen ,

fcripfit aliquibus Baronibus Britannie ut ad ipfum

Parifius vellent accederé. Qui quidem Barones ,

videlicet Dominus de Lavalle.Bertrandus de Guef-

clin Coneftabularius Francie , Oliverius Dominus

de Clicio, & Johannes Vicecomes de Rohan in

prefencia ipfius Regis paulo poft Pafcha anno Do

mini mccclxxix. comparuerunt , ipfifque ibidem

aplicatis Rex exiftens in fuo magno Confilio in fua

camera Parlamenti propofuit ieu proponi fecit in

eorum prefentia nonnullas violencias , injurias , ex-

torfiones, & gravamina fada & perpetrata per

Ducem Britannie contra ipfum , & qualiter alias

idem Dux devaftaverat maximam partem fui Regni

in comitiva Ducis Lencaftrie , ipfumque diffidave-

rat & vituperaverat in fuis litteris claufis & aliter ,

propter quas injurias feu maleficia fuerat ientencia-

tum & dedaratum didum Ducem fore privatum

Ducatu fuo Britannie & eidem Regi fuiíTe & elfe

confifcatum , ut fatis ad eorum noticiam poterat

devenire, & quod jam ordinaverat Dtrcenr-Bour-

bonie & fuos Marefcallum & Amiraldum in Bri-

tanniam ituros efie ad poííeffionem patrie peten-

dam & habendam. Rogavit eos affeduofe quate-

nus vohiiiTent ipfum & fuós exercitus in hujufmo

di fado confortare & fovere contra eundem Du

cem & ejus adhérentes , ficut in ipfis confidebat.

Et infuper requifivit eos quatenus voluiiTent fibi

deliberare & de fado & aljfque aliqua dilacione

tradere didis fuis gentibus quafdam villas Britan

nie ad ipfum Ducem pertinentes quas ipfi Barone»

pro tune'euftodiebant, &liberum ingreifumin eif-

dem villis ipfis Francigenis nomine Regis improm

ptu concederé. Qui quidem Barones hoc audien-

tes penituerunt fe ibidem venifle, verumptamen ,

quamvis inviti , propter metum & periculum mor

tis in aliquibus eorum tunc cadentem , peticioni

Regis acquieverunt fibique ore tenus promiferunc

didas villas fuas gentibus fuis tradere & deliberare,

& fie à Rege recelTerunt quam cicius potuerunt Sí

in Britanniam venerunt, excepto didoConeftabu-

lario qui remanfit Parifius. Rex vero poft ipfos

fíatim mifit didum Ducem Bourbonie ufque ad

villam Andegavenfem &c Chantoceiumcum magno

exercitu armatorum íub fpe habendi pofielfionem

Britannie & maxime urbis Nanneteniis quam pro

tune Dominus de Clicio cuftodiebat } hifque novis

in Britanniam divulgatis Britones unanimiter fe op-

pofuerunt & erexerunt contra Regem , dicentes

quod non permutèrent ipfum fie Britanniam ufur-

pare vel habere пес .eorum Ducem exeheredare.

Cum enim idem Dominus de Clicio appliçuiflet

tunc Nannetis fub fpe tradendi didam villam Duci

Bourbonie nomine Regis , cives Nannetenfes hoc

contradixerunt & amicabiliter eidem Domino de

Clicio oftenderunt qualiter alias dum adeptus fuit

cuftodiam ipfius ville, ipfe eis promiferat quod ip-

fam non alienaretíeu alienare permii teret nifi Duci

Britannie eorum Domino naturali dum veniret fine
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comitiva Anglicorum in fuo Ducatu Britannie , aut

ejus heredibus. Quibus fie auditis idem Dominus

de Clicio refpondit eis quod eis teneret illud quod

ipfis alias juraverat , & ülterius preeepit fecrete ali-

quibuseorum quod non permitterent aliquem ipfis

forciorem intrare villam ; & fic fecerunt , quia illa—

met die circa folis occafum poft receiTum Domini

de Clicio extra didam villam Nannet .... cum bonis

fuis malegratibuseorum , ipfo tarnen confenciente,

altaquevoce dixerunt quod nunquam permitterent

Regem nec fuos nuncios eamdem villam intrare,

& quod cicius fe exponerent morti dire. Dum enim

hujufmodi nova deveniflent ad noticiam Ducis.

Bourbonie apud Chantoceium tunc exiftentis, con-

triftatus fuit valde , quia ipfe non credebat quod

Nannetenfes fuhTent aufi hoc faceré & dicere , Sc

incontinenti rediit Andegavis & dein cum fuoexer-

citu ivit Parifius , nec fuit autus Britanniam intrare

propter Britones qui erant coadunati ei obviare Sc

refiftere. Sed antequam recefliflet Dominus de Cli

cio applieuit cum ipfo in diclo loco de Chantoceio

& dixit ei quod tota Britannia furrexerat contra

Regem & contra ipfummet Sc qualiter Nannetenfes

expulerant extra fuam villam fuos fervitores & of-

ficiarios malegratibus ipforum , & quod neiebbat

quid debebat agere , fupplicando eidem Duci

Bourbonie quatenus voluiifet ipfum exeufare erga

Regem ex eo quod non poterat tradere fibi faifinam

urbis Nannet.cui idem Dux Bourbonie dixit quod

hoc libenter Domino Regi referret & ipfum pro

pofle exeufaret. Poíl vero receflum didi Ducis

Bourbonie à civitate Andegavenfi Britones fine ali-

qua mora intraverunt Regnum Francie cum magno

exercitu armatorum , & ftatim duo fortalicia , vi

delicet fortalicia de Pouanceio & de Rocadire vi

armata ceperunt & ipfa multis diebus malegratibus

Francorum tenuerunt , partefque Gallicanas tunc

etiam devaftare ineeperunt abique eo quod Rex

potuiflet pro tunc eis quovis modo refiftere.

Notum fit omnibus noc vifuris Sc audituris quod

anno Domini м с с с l х х i х. die Fefti béate M.

Magd, mare fluit & refluir in alveo ville de Hen-

bont XXXII. vicibus contra curfum nature intra

foKs ortum Se folis occalum. Ipfa eciam die Johan

nes Dux Britannie qui per vu. annos moram tra-

xerat in Anglia per quamdam diflencionem alias

habitam inter ipnim Se Oliverium Dominum de

Clicio fuum fubdidum rebellempro tune , à portu

de Hamptone in Anglia receflerat veniendo in Bri

tanniam , Se ni. die Augufti inde proximo fequenti

in alveo fluvii de Ranee cum magna clafle aplicuit

ifuumque Ducatum BritannieDeo Se Britonibuseum

auxiliantibus recuperavit ut infra fequitur plenius.

Vicecomes enim de Rohan dum de Francia in

Britanniam vepiflet poft promiflîonem per ipfum

fadam Regi vi Se metu , retulit Domine Comitifle

Painthevrie & aliis Baronibus Sc militibus partem

Ducis Britannie foventibus qualiter Rex volebat

habere Britanniam Se ad fe & luos heredes perpetuis

temporibus retiñere tanquam confifcatam , &quod

in breui midere certum numerum armatorum cum

Duce Bourbonie ad petendum & recipiendum no

mine ipfius faifinam patrie , nifi luper hoc cum Dei

adjutorio de céleri remedio provideretur. Tunc

enim didi ComitiíTa, Barones , Se milites, prius

habita matura deliberatione , congregaverunt от

пет armatum militem Britannie ad obviandum &

j-efiftendum malicie & potencie Regis & fuorum

pro defenfione lue patrie Britannie Sc eorum fran-

chifiarum Se libertatum ; & una cum hoc ftatim poft

Pafchaanno Domini mccclxxix, legatos, videli-

Pkeuves. Tome I.

cet Dominum Johannem de Beaumancir cum non-

nullis aliis militibus & notabilibus perfonis ad eo

rum Ducem in Anglia tunc commorantem mife-

runt, portillantes ut eis in auxilium feftinaret & ad

defenfionem fui Ducatus veniret. Timebant enim

ne in debilitatem redadi aliquam partem Ducatus

deferere cogerentur ante adventum Ducis. Dux er

go hoc audiens per Legatos predidos, máximo flu-

ctuans gaudio , opem fuis Britonibus Sc patrie fub-

vedare affedans , ciim máximo navigio & exerci

tu in Britanniam transfretavit & in alveo fluvii de

Ranee prope Maclovium Iii. die Augufti anno pre-»

dido Domini mccclxxix. applieuit.

Rumore itaque adventus ipfius Ducis per Britan

niam divulgato convenerunt undique Britones qui

quafi in fubjedione Regis Francie per vu. annos

fuerant. & adventu-, prefencia, & focietate eorum

Ducis roborati hilariores efficiuntur. Convocato

aütem Clero & populo Britannie in villa de Dinan-*

no diclum Ducem cum máximo gaudio benigniter

reeeperunt & ei eXpofuerunt qualiter Rex Franco

rum virtute cujufdam inique fentencie nuper peí

ipfum Parifius late volebat ipfüm Ducem exhere

dare & fuos Britones in fervitutem poneré. Quod

cum & complura alia mala ex volúntate Regis exi-

ta Dux Britannie ab eirdem fuis Britonibus audif->

fet , quamvis alias forte audivei at , indignatus eft

valde contra Regem, & poftea venit in quadam

camera fituata in domofratrum Predicatorum vil

le de Dinanno ubi erat hofpitatus , fuis Proceribus

& Confilio in hunc modum affatus eft.

Cognati fidelefque ac confocii & fubditi noftri

» proiperitatis & adverfitatis , quorum probitates

» hadenus &in dandis confiliis & in milieiis agen-

» dis experti fumus. Ex quo enim ad requeftam

» veftram in hujufmodi Ducatum noftrum de Co-

» mitatu noftro Richemundie nunc venimus ad

» noftram & veftram patriam & libertatem contra

» Regem Francie defendendam , adhibete nunc

» unanimiter fenfüs veftros & fapienter providete

« que fuper talibus fadis nobis agenda erfè noveri-

» tis. Quidquid enim à fapiente diligenter provi-

» detur, cum adadum procedit facilius tolei atur

» Facilius ergo inquietacionem Karoli Francorum

» Regis tolerare poterimus fi communi ftudio pre-

» meditati fuerimus quibus modis earn debilitare

» inftituerimus. Quam non multum nobis timen-

» dam eíTe exiftimamus , cum irracionabiliter nos

» vult exheredare, ас noftras patriam & liberta-

» tem , quod abfit , ufurpare & à nobis tollere &

» file poteftati vi & violencia fubmidere ; nichil

» enim quod vi & violencia acquiritur ; jufte ab ul-

»lo poifidetur.qui violentiam intulerit;inracionabi-

y> lern ergo caufam prétendit qua noftram patriam

» libertatem jure fibi attribuere arbitratur. Quo-

» niam autem id quod injuftum eft à nobis pre-

» fumpfit tollere & eripere , confimili racioni pe-

» tamus ab illo tributum Francie quod alias nonnul-

» Ii predeceflores noftri Britannie Reges multis

»temporibus confueverunt habere, nifi fi ab hu-

» jufmodi inracionabilibus peticionibus Sc vexaeio-

» nibus voluerit defiftere , ¿térras noftras in noftro

» Comitatu Montisfortis Sc in noftra villa S. Jacobi

» de Bouveron in Comitatibus de Rethello Sc de

»»Nevers, neenon mille libratas redditus ab ipfo

» per fuas patentes litteras nobis promilfas median-

» te fuo juramento in Lingua d'oil fituare infra

» certum terminum ( jamdiu eft elapfum ) pro cu-

» ftibus , mifiis & fumptibus alias per nos fadis in

» profecutione didarum terrarum noftrarumCprout

, »j in didis fuis litteris plenius continetur ) per ip-

Dij

-
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>> fum occupatas , nobis , prout tenetur & juravit

» reddere , deliberare & fituare voluerit ; noftrum

a» exercitum in fuo Regno intrare permidamus ,

» qui forcior fupervenerit.ferat quod habere exop-

» tavit.

Нес & hiis fimilia eo dicente Domina Johanna

de Britannia Comitifla Penthevrie cognaque ger

mana ejufdem Ducis ceteros precederé exorla in

hec verba refpondit : » Licet unufquifque noftrum

» torus in fe reverfus omnia & de omnibus animo

» tradare valeret , non exiftimo eum pracftancius

» confilium pofle invenire quam iftud quod modo

» folertis prudencie veftre redoluit ; proinde ete-

» nim providit nobis veftra deliberatio unde con-

»> ftantis viri afïedum , fapiencis animi effectum ,

» optimi confilii profedum laudare indefinenter

*> debemus. Nam fi juxta predidam racionem par-

*» tes Gallicanas adire volueritis vej veftrum exer-

» citum mittere, non dubito quin triumpho pocia-

» mur , Sec.

Ad inftar enim hujus Domine Comitifle Radul-

phus Dominus de Montefoni & de Loheac, Guil-

lelmus Dominus de Monte - Albano, & Johannes

Dominus de Maleftrido eidem Duci refponderunt

didaque ipforum Ducis & ComithTe laudantes &

approountes & eis adhérentes ас fibi promittentes

quod de quatercentis bellatoribus ipfum in hujuf-

modi guerra affociarent.

Johannes autem Vicecomes de Rohan adhefit

fe opinioni Ducis, trecentos viros armatos ipfi pro-

mittens.

Johannes vero Dominus de Pulcro-manerio exer-

citum Ducis vi. Yiginti armatorum augere pro-

mifit.

Poft que eciam Dominus de, Hunaodaia, Vice-

comes de Dinanno, Dominus Robinus de Guideio,

Dominus de Caftro , Dominus de Roftrenen , Vi

cecomes de Coetmen , Dominus du Perier , Domi

nus de Ponte Abbatis, Dominus de Penhoet, Do

minus Gaufridus de Kaerimel, Almauricus de Fon-

tenayo, Dominus de Rupeforti, Dominus Patri-

cius de Caffro-Gironis, & ceteri alii adhec que di-

cenda erant ibidem congregati unanimiter dixerunt

& promiferunt fe & fuá ufque ad mortem in iuurn

obfequium exponere.

Dux igitur ßritannie videns omnes in obfequium

fuum unanimiter paratos , precepit eis ad propria

remeare & exercitum promiflum difponere & infra

certum terminum ad ipfum apud villam Veneten-

fem feftinanter venire ut illinc Galliarum fines cum

ipfo adituri Ludovico Duci Andegavie ac Duci

Bourbonie Sc Coneftabulario Francie apud Pon-

torfon cum magna multitudine Francorum aplica-

tis in obviam venirent. Digrediuntur ergo Proce

res & milites & quod eis preceptum fuerat perficere

non differunt.

Karolus igitur Francorum Rex audiens unionem,

voluntatem & audaciam Britonum Sc capcionem

quam jamfecerantdeillisduobus Caftris de Pouan-

ceio & de Rocadire in partibus Andegavenfibus

doluit valde , Sc timuit ne deteriora fibi Sc fuo Re

gno contingerent , Sc incontinenti precepit munire

omnia fortalicia fui Regni Ducatui Britannie pro-

pinquiora , & ita fadum fuit. Verumptamen hoc

non obftante Dominus de Pulcro-manerio intravit

Normanniam cum ducentis hominibus armatorum

Francofque Sc Normanos incepit debellare Sc de-

truncare ac patriam in pluribus villis & locis deva-

ftare , & habita vidoria cum eorum fpoliis & mul-

tis prifionariis in Britanniam cum magno fluduans

gaudio rediit.

Anno Domini Mcccixxx. Veneris xi 1 1. die

menfis Julii Dominus Bertrandus de Guefclin Co-

neftabularius Francie obfidionem tenens coram for-

talicio vocato Caftronovo de Ranfon fito in Senef»

calia de Beaucaire , ab hac luce migravit , ipfoque

mortuo difíum caftrum fuit redditum Sc delibera-

tum. Abin fuit portatus in Franciam Sc fepultus in

Ecclefia S. Dionyfiià latere dextro tumuli Regis

Caroli , excepto corde ipfius quod fuit delatum Sc

fopultum in Britannia in eccleiîa Fratrum Predica-

torum de Dinanno.

Eiidem anno & menfe Julii Dominus Thomas

tercius films Regis Edouardi Anglie , Comitis pro

tunc de Bukingam , una cum Domino Guillelmo

de Latimer , Robino Quenolles , Domino de Def-

panfer, & nonnullis aliis Capitaneis aiTociatis circa

numerum quinqué millia armatorum , transfretarit

de Anglia in Franciam ad fuccurendum Britones &

eorum Ducem contra Regem Francie. Et ivit pri-

mitus ad villam de Calaifio , & dein equitavit per

totum Regnura Francie illud depredando & deva-

ftando ufque ad Ducatum Britannie , abfque eo

quod-Francigeni füiíTent aufi ei obviare пес refifte-

re. Cum enim applicuiffet apud villam Redonen-

fem Dux Britannie obviavit ipfi ibidem , & fecit fi

bi vultum bonum , ut decebat , ac multa dona fecit.

Et ab eadem villa Redonenfi receffit & ivit reâa

via ad villam Nannetenfem quam adhuc tunc Do-

minus de Clicio in fua cuftodia detinebat, ibidem-

que aplicuerunt quadam Dominica in mane i v. die

Novembris & coram ac circumcirca ipfam villam

ufque ad Jovis i v. diem Januarii in proximo fe-

quentis permanferunt , diftaque die Jovis adve

niente à territorio Nannetenu fummo mane recef-

ferunt , Sc juraveruntad Ducem tunc exiftentemin

fua urbe Venetenfi , Sc ibidem per certum tempus

moram traxerunt ufque ad beneplacitum Ducis Sc

in fua guerra ferviendo contra Regem Francie &

iiios adhérentes.

Terminoque per Ducem fuis vaíTallis alias affi-

gnato ut in ííia urbe Venetica cum fuis exercitibus

ad ipfum venirent adveniente, ficut promiferant,

fideliter ac potenter comparuerunt , Duxque cum

ipfis iter verlus Pontorfon, ubi Dux Andegavie cum

iuo exercitu tunc erat arripuit , & ad fuam villam

de Dinanno pervenit. Et cum hoc ad exercitum

Francorum relatum fuiflet , maxima pars eorum

exercitus in Normaniam fugiit timoré magno рет-

territa. Britones vero hoc audientes fuerunt auda-

ciores effecti , & equitaverunt ufque ad portas de

Pontcrfon volentes Normaniam intrare & Francos

debellare. Tunc enim Dux Andegavie videns fero-

citatem & audaciam Britonum mifit incontinenti

Legatos ad Ducem Britannie eum rogando quate-

nus voluiffet cum eo amicabiliter tradare fuper de

bato pro tunc inter Regem & ipfum Ducem Bri

tannie exiftenre , & interim ufque ad quindenam

vel menfem treugas faceré , ut magis fecurius Am-

baffatores potuinent hinc inde inter ipfos tradare.

Dux vero Britannie ad requeftam aliquorum fuo-

rum Baronum peticioni Ducis Andegavie obedivit

ilia vice atque didas treugas fibi concelfit. Quibus

treugis durantibus tradatum fuit inceptum per Du

cem Andegavie inter Regem fratrem fuum ex una

parte , & Ducem Britannie ex altera. Sed hujufmo-

di tradatum non fuit pro tunc compledum propter

infirmitatem Regis , qui talker erat in corde iratus

& perturbatus propter adventum Ducis Britannie in

fuo Ducatu Sc unionem Britonum, & pro eo quod

non poterat eorum potencie refiftere , & Britan

niam in fuo Dominio poneré juxta tenorem fue
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inique fentencie predide , quod ob hoc fuit taliter

gravatus gravi infirmitate, adco quod nullus me-

dicus poterat fibi fuper hoc remedium adhibere ,

nec de fua iànitate recuperanda providere. Demum

vero idem Rex Karolus V. Dominica xvi. die men-

fis Septembris predido anno Domini mccclxxx.

çirca horam meridianam in fuo cailro de Beauté

fuper fluvio de Marne fito viam univerfe carnis in-

greflus eft.

Armo vero predido mccclxxx. Dominica iv.

die Novembris Karolus VI. filius didi defundi Re

gis tunc etat« X 1 1. annorum conftitutus.fuit in Re

gem fublimátus & coronatus in Ecclefia Remenfi ,

& xi. didi menfis villam Parifienfem cum magna

folempnitate intravit. Et ftatim Rex didas treugas

cum Duce Britannie ufquead longum tempuspro-

rogavit fub fpe adimplendi & pernciendi tradatum

alias inceptuin tempore defundi Regis patris fui

per Ducem Andegavie , quibus treugis non obftan-

tibus Dux Britannie tenebat exercitus fuos fuper

marchiis Regni Francie prumptos Sc parotos ac mi-

rabiliter aftedantes Regnum illud intrare atque

Francos ôcfuas provincias devaftare & fubjugare.

Eodemque anno Domini mccclxxx. x v. die

menfis Januarii treugis durantibus , poft mukös

txadatus hinc indc hábitos & prolocutos pax feu

concordia fuit inter Regem Francie & Ducem Bri

tannie fada & jurata per procurators hinc inde in

hunc modum : Videlicet quod de cetero idem Dux

pbediret Regi in illis duobus cafibus in quibus Dux

& ejus Ducatus fubjiciuntur Regi, & non aliter,

nifi de fpeciali gracia ; ulteriufque fuit apondua-

tum quod Dux de cetero non alhgaretfecum Re-

gem Anglise nec Capitanees Anglicanos in fuis for-

taliciis teneret , feque fuiife & eile futuris tempori-

bus alligatum cum Rege contra quofcumque , fal-